possuir como índice de referência os benchmarks

elencados abaixo. A meta de rentabilidade de cada

segmento será igual ao benchmark definido para o

segmento:

Consolidação dos Planos ALBAPREV e PGA

• Os investimentos dos planos previdenciais e dos

investimentos do PGA têm como objetivo alcançar

pelo menos a variação de 100% do IPCA, acrescida

de 3,60% ao ano.

• Segmento de renda fixa de curto prazo (duration

de até 3 anos): Poderá ser utilizado como benchmark

100% da taxa Selic.

• Segmento de renda fixa de longo prazo (duration

acima de 5 anos): Poderá ser utilizado como

benchmark 100% da taxa Selic.

Segmento de renda variável

• Poderá ser utilizado como benchmark 100% da

variação do Índice Bovespa (Ibovespa).

Segmento de Empréstimos e Financiamentos

• Deverá ser utilizado como benchmark mínimo a

variação de IPCA + 3,60% ao ano.

RELATÓRIO ANUAL -  2019

15

LIMITES DE ALOCAÇÃO

ALOCAÇÃO DE RECURSOS

Com base no cenário econômico previsto em

2019, definimos a alocação para o ano de 2020:

Alocação Por Emissor

Dentro dos seguimentos de alocação de recursos,

foram definidos os seguintes limites de alocação

por emissor de títulos:

Segmento
Macro alocação

2018
Alvo % Limite legal

Renda Fixa 50% - 100% 90% 100%

Renda Variável 0 - 25% 0% 70%

Investimentos
Estruturados

0 - 10% 0% 20%

Empréstimos e
Financiamentos

0 - 15% 10% 15%

Emissor Mínimo %
Máximo

%

Tesouro Nacional 20 100

Instituição Financeira Bancária 0 20

Tesouro Estadual ou Municipal 0 10

Companhia Aberta com registro na CVM 0 10

Organismo Multilateral 0 10

Companhia Securitizadora 0 10

Patrocinador do plano de Benefício 0 10

FIDC/FICFIDC 0 10

Fundos de Índice Referenciado em cesta de
ações de Cia. Aberta

0 10

Sociedade de Propósito específico 0 10

FI/FICFI classificados no segmento de
Investimentos Estruturados

0 10

Concentração Por Emissor

Considerando a soma dos recursos administrados,

foram definidos os seguintes limites de concentração

para cada um dos emissores:

Emissor
Mínimo

%